
 

Αθήνα, 22 Μαρτίου 2022 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

        Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

        Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων,  

         Οικονομικών 

Θέμα: «Συνεχίζεται η μακροχρόνια “ομηρία” των πρώην εργαζόμενων 

στις Ενώσεις Αγροτικών Συνεταιρισμών που τελούν υπό εκκαθάριση»    

Το ζήτημα των Ενώσεων Αγροτικών Συνεταιρισμών (ΕΑΣ) στην Ελλάδα έχει τεθεί 

πολλές φορές στο επίκεντρο του Κοινοβουλευτικού Ελέγχου, καθώς ένας μεγάλος 

αριθμός αυτών εξακολουθούν να τελούν υπό εκκαθάριση και διάφορα ζητήματα που 

αφορούν τόσο τους αγρότες όσο και τους πρώην εργαζόμενους σε αυτές παραμένουν 

σε εκκρεμότητα. Η πλειοψηφία των προβλημάτων αυτών συνδέονται ευθέως με το 

«ξεπούλημα» της Αγροτικής Τράπεζας το 2012, η οποία διαχειριζόταν τα δάνεια και 

κάθε είδους χρέη των ΕΑΣ. 

Οι πιεστικές συνθήκες που διαμορφώθηκαν έκτοτε, έχουν οδηγήσει σαφώς σε 

απόγνωση τους αγρότες, των οποίων τα χρέη βρίσκονται αντίστοιχα σε εκκαθάριση, 

όμως εξίσου κρίσιμο αποδεικνύεται και το γεγονός ότι δεν έχει υπάρξει καμία μέριμνα 

και καμία ουσιαστική πρόοδος στις εκκρεμότητες που αφορούν τους πρώην 

εργαζόμενους στις υπό εκκαθάριση Ενώσεις.    

Η εντεινόμενη ανησυχία των πρώην εργαζομένων είναι εύλογη και ενισχύεται ακόμη 

περισσότερο, εάν ληφθεί υπόψη ότι έχουν ξεπεραστεί κατά πολύ οι χρόνοι που 

προβλέπονται από τη νομοθεσία για την ολοκλήρωση των εκκαθαρίσεων, παρά τις 

σχετικές τροποποιήσεις και παρατάσεις. Η σχεδόν παντελής έλλειψη ενημέρωσης, 

από την πλευρά των εκκαθαριστών, τους κρατά εγκλωβισμένους σε μια κατάσταση 

διαρκούς αβεβαιότητας για την αποκατάσταση των δικαιωμάτων τους, κυρίως αυτών 

που αφορούν σε εκκρεμούσες καταβολές δεδουλευμένων.  

Η περίπτωση της Ένωσης Αγροτικών Συνεταιρισμών Λιβαδειάς είναι απολύτως 

χαρακτηριστική της κατάστασης που επικρατεί σε διάφορες υπό εκκαθάριση Ενώσεις 

σε όλη τη χώρα. Συγκεκριμένα, η ΕΑΣ Λιβαδειάς τέθηκε σε εκκαθάριση το 2014 και οι 

εργαζόμενοι, αφού προσέφυγαν με αγωγές στα αρμόδια δικαστήρια και δικαιώθηκαν, 

έλαβαν ένα μέρος μόνο των δεδουλευμένων τους. Παράλληλα, προχώρησαν, ήδη από 

τις αρχές του 2015, σε υπογραφή ιδιωτικών συμφωνητικών με τον εκκαθαριστή, ως 

συμβιβαστική λύση αναγνώρισης των υπόλοιπων οφειλόμενων, με ταυτόχρονη 

δέσμευσή τους να μην κάνουν χρήση ένδικων μέσων, με στόχο να αποφευχθούν 
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περαιτέρω κοστοβόροι και αμφίβολης έκβασης δικαστικοί αγώνες. Ωστόσο, η 

εκκρεμότητα συνεχίζεται και οι πρώην εργαζόμενοι βρίσκονται ακόμη σε επ’ αόριστον 

αναμονή. 

Η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ είχε προχωρήσει, μάλιστα, το 2018 στην έκδοση Κοινής 

Υπουργικής Απόφασης (ΚΥΑ)1 των Υπουργών Εσωτερικών και Εργασίας, του 

αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Υφυπουργού Εργασίας για τη χορήγηση 

από τον ΟΑΕΔ εφάπαξ ενίσχυσης 1.000 ευρώ σε κάθε άνεργο πρώην εργαζόμενο της 

συνεταιριστικής οργάνωσης «Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών Λιβαδειάς», ο οποίος 

κατά την έκδοσή της ήταν εγγεγραμμένος του ΟΑΕΔ. 

Επειδή οι δυσμενείς οικονομικές συνθήκες που εξοντώνουν τα νοικοκυριά καθιστούν 

ζωτικής σημασίας την άμεση αποπληρωμή κάθε ευρώ από δεδουλευμένα 

προηγουμένων ετών. 

Επειδή μόνη η υπογραφή ενός ιδιωτικού συμφωνητικού ή η χορήγηση απλής 

Βεβαίωσης από τον εκκαθαριστή ότι δεν έχει ολοκληρωθεί η εκκαθάριση και ότι η 

επιχείρηση δεν συνεχίζει τις καταστατικές της δραστηριότητες, σε καμία περίπτωση 

δεν κατοχυρώνει τους εργαζόμενους ότι θα πληρωθούν.                                                      

Επειδή συνεχίζονται οι ασάφειες από την πλευρά του Εκκαθαριστή, αλλά και του 

Υπουργείου, για την εξέλιξη της εκκαθάρισης της Αγροτικής Τράπεζας, καθώς επίσης 

και των φακέλων που εμπεριέχουν τα χρέη των Συνεταιρισμών.  

Επειδή η Πολιτεία οφείλει να λάβει υπόψη της τις δυσκολίες που δημιουργούνται 

στους πρώην εργαζόμενους των Ενώσεων, αναφορικά με την επανένταξή τους στην 

αγορά εργασίας, και να προχωρήσει σε συγκεκριμένες ενέργειες (π.χ. μοριοδότηση) 

που θα τους βοηθήσουν να αποκατασταθούν επαγγελματικά.   

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:    

1) Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η εκκαθάριση για το σύνολο των Ενώσεων 

Αγροτικών Συνεταιρισμών και ειδικότερα για την ΕΑΣ Λιβαδειάς, ώστε οι πρώην 

εργαζόμενοι να λάβουν εξ ολοκλήρου τα δεδουλευμένα τους;    

2) Υπάρχει σαφές χρονοδιάγραμμα για την ολοκλήρωση των διαδικασιών και 

πώς αυτό διαμορφώνεται; 

3) Υπάρχει κάποιου είδους εποπτεία του Εκκαθαριστή και ποιος την έχει 

επωμιστεί; 

4) Σε ποιες ενέργειες προτίθενται να προχωρήσουν ώστε να αποκατασταθούν 

επαγγελματικά οι εργαζόμενοι των Ενώσεων, όπως π.χ. μέσω σχετικών 

μοριοδοτήσεων κ.λ.π.;    

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 
 

Πούλου Γιώτα 

                                                           
1 Βλ. https://www.ertnews.gr/eidiseis/ellada/kinonia/enischyseis-se-anergoys-tis-eas-livadeias-kai-tis-
kapniki-a-michailidis-a-e/   
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Τζούφη Μερόπη  

Φάμελλος Σωκράτης 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης (Μίλτος) 

 




